省教育厅省人力资源社会保障厅关于印发
《职业院校有偿招生行为处理办法》的通知

苏教规〔2018〕5号
各设区市教育局、人力资源社会保障局, 昆山市、泰兴市、沭阳县教育局、人力资源社会保障局，各有关学校：
现将《职业院校有偿招生行为处理办法》印发你们，请遵照执行。
省教育厅      省人力资源社会保障厅
2018年8月9日

职业院校有偿招生行为处理办法
第一条  为保证职业院校招生工作公开、公平、公正、规范，根据《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国职业教育法》《中华人民共和国高等教育法》等法律法规，制定本办法。
第二条  本办法所指的职业院校招生，是指中等职业学校（含普通中专、职业高中、成人中专、技工院校，下同）招收初中、高中或其他学历毕业生，高等职业院校招收普通高中毕业生、中等职业学校毕业生的行为。
第三条  高等职业院校、中等职业学校、初级中学（含九年一贯制学校）、高级中学（含完全中学）、学校主管部门及其工作人员等，在职业院校招生工作过程中，违反有关教育法律法规以及招生管理制度，进行有偿招生或参与有偿招生行为的认定及其处理，适用本办法。
第四条  省级教育行政部门主管全省普通中专、职业高中、成人中专及高等职业院校招生工作，省级人力资源和社会保障行政部门主管全省技工院校招生工作。
设区市、县级人民政府教育行政部门、人力资源和社会保障部门或学校主管部门，按照职责分工，依法处理各类职业院校有偿招生行为。
第五条　学校招生和提供生源的行为应当接受学生、社会和纪律监察部门的监督。
第六条　对职业院校有偿招生行为的处理，应做到事实认定清楚、证据确凿、依据明确、程序合法、处理适当。
第七条  职业院校招生过程中，有下列情形之一的，可认定为有偿招生行为，由主管部门责令限期改正，给予警告或者通报批评；情节严重的，给予减少招生计划或者依法给予暂停招生、停止招生等处理。对直接负责的主管人员和其他责任人员，视情节轻重依法依纪依规给予相应处分；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。
（一）利用经济手段招揽、买卖生源的；
（二）与生源学校签订招生等相关协议并违规给予相应费用的；
（三）按招生人数违规向生源学校或其工作人员支付费用的；
（四）委托中介机构、个人或利用在校学生招揽生源并支付活动费、高额差旅补助等费用的；
（五）向推荐生源的个人支付礼金、礼品、有价证券等或组织旅游、宴请、娱乐等活动的；
（六）按招生人数违规给校内教职工发放奖金的；
（七）以其他名义违规向校办企业、合作企业等单位转移资金并用于支付招生费用的；
（八）购买生源信息的；
（九）其他违反相关规定的有偿招生行为。
第八条  初级中学、高级中学、中等职业学校等生源学校，有下列情形之一的，可认定为参与有偿招生行为，由主管部门责令限期改正，给予通报批评。收取费用的，责令退还有关费用。对直接负责的主管人员和其他责任人员，视情节轻重依法依纪依规给予相应处分；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。
（一）推荐、买卖生源获取经济利益的；
（二）与招生学校签订招生等相关协议并获取经济利益的；
（三）向中介机构或个人推荐、组织生源并获取经济利益的；
（四）向招生学校收取“入场费”、“生源回扣”等费用的；
（五）欺骗、恐吓、误导、替代或强迫学生填报志愿并获取经济利益的；
（六）接受招生学校、招生中介机构提供的礼金、礼品、有价证券等或参加其组织的旅游、宴请、娱乐等活动的；
（七）有偿提供、出售生源信息的。
（八）其他违反相关规定有偿提供生源的行为。
第九条  学校教职员工个人行为，出现本办法第七条、第八条规定的违规情形的，可认定为参与有偿招生行为，由主管部门依据《中小学教师违反职业道德行为处理办法》《事业单位工作人员处罚条例》等相关规定，依法依纪依规作出处分决定或者给予其他处理；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。
学校对教职员工个人参与有偿招生监管不力的，依照本办法第十条依法给予相应处理。
第十条  学校主管部门对有偿招生违规行为监管和处理过程中，有下列情形之一的，由上一级主管部门责令限期改正，并可给予通报批评。对直接负责的主管人员和其他责任人员，视情节轻重依法依纪依规给予相应处分；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。
（一）组织或允许学校进行有偿招生或提供生源的；
（二）对有偿招生违规行为处理不及时的，或处理不当造成恶劣影响的；
（三）工作人员利用职务之便向招生学校提供生源信息或参与有偿招生等活动的；
（四）其他监管或处理不当的行为。
第十一条  职业院校招生工作以外的其他人员或机构违规参与有偿招生，造成严重影响和后果的，相关案件线索移送纪检监察机关或者司法机关查处。
第十二条  学校或教职员工出现本办法第七条、第八条规定的违规情形的，相关信息纳入公共信用信息系统，记入单位或个人信用档案，并依据《江苏省教育系统失信惩戒办法》依法给予相应处理。
第十三条  主管部门掌握学校有偿招生线索或接到群众实名举报的，应当立即启动相关程序，视情况组织财务、纪检、监察、审计等相关部门进行调查取证和认定处理。情节严重、影响恶劣或案情复杂、社会影响大的，应当及时上报，必要时可由省级主管部门组织相关部门参与或直接调查处理。
第十四条　对有关责任人员违规行为的处理，应当按照法定的程序进行。对有关责任人员和学校的有偿招生行为调查和收集证据时，应当有2名以上工作人员。作出处理决定之前，应当听取当事人或学校的陈述和申辩。
第十五条　对处理决定不服的有关单位和人员，可以按照依法申请复核或者提出申诉；依法属于行政复议或行政诉讼受案范围的，可提起行政复议或者诉讼。
第十六条  本办法自发布之日起施行。